Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск ДАТА года

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи ФИО21, 

при секретаре ФИО7, 

с участием 

государственных обвинителей – прокурора Хабаровского края ФИО8, ст. помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска ФИО9, 

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДАТА года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, не имеющего регистрации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не имеющего каких-либо заболеваний, инвалидности, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде 8,0 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного потребления, ДАТА при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно приобрел наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 8,0 г., что образует крупный размер, находящееся в полимерном шприце, который поместил под заднее сидение автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион, где стал умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранить до момента его административного задержания в ДАТА и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в период времени с ДАТА в ходе досмотра транспортного средства марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № регион, произведенного вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска, согласно заключению эксперта № от ДАТА, наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в высушенном виде 8,0 г., что образует крупный размер, находящегося в полимерном шприце.

В судебном заседании ФИО2 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что ДАТА он ехал домой с работы, по дороге встретил неизвестного ему человека, который попросил его подвезти, на что он согласился. По пути следования незнакомый человек сказал ему, что нуждается в денежных средствах и предложил купить у него наркотическое средство – шприц с находящимся внутри маслом каннабиса. Он согласился на данное предложение и приобрел указанное наркотическое средство за 8 000 рублей. Шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса он положил под сиденье в своем автомобиле, на котором он передвигался. Далее в этот же день в районе 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, просили, имеются ли у него запрещенные вещества, на что он сказал, что имеется и выдал шприц с наркотическим веществом - маслом каннабиса. В настоящий момент наркотические средства он не употребляет, ранее употреблял масло каннабиса примерно раз в неделю по выходным после работы. 

Кроме признания вины подсудимым, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО2 № данными им в период предварительного расследования, оглашенными в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым с ДАТА года он проживает в г. Хабаровске, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Он проживает с ДАТА года совместно с женой ФИО10, и двумя малолетними детьми ФИО11, ДАТА года рождения, ФИО12, ДАТА года рождения. Установочные данные он не менял. Он работает с ДАТА года по срочному трудовому договору в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, его заработная плата составляет 

<

данные изъяты> рублей в месяц, из которых денежные средства он тратит на содержание семьи, содержание быта, приобретение продуктов питания и оплату коммунальных услуг. В настоящее время его малолетние дети находятся на его иждивении. Квартира по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> находится в аренде, по заключенному договору с родственником ФИО13 Хронических заболеваний он не имеет. На учете в психиатрическом и наркологическом диспансере он не состоит. Травм у него не было. Автомобиль марки «ФИО1» регистрационный знак № регион он приобрел по договору купли - продажи у ФИО14, в настоящее время автомобиль не поставил на учет в ГИБДД, так как автомобиль находился в ремонте. Наркотические средства в настоящее время он более не употребляет. Ранее употреблял гашишное масло, к этому его никто не принуждал, это было самостоятельное решение. Употреблял наркотик 2 раза в неделю по 2 грамма, по желанию, путем смешивания табака с гашишным маслом и курения. Более никаких наркотиков не пробовал и не употреблял. Наркотическое средство - гашишное масло он впервые попробовал в компании на рыбалке. Изъятое наркотическое средство приобреталось ДАТА у неизвестного ему липа, наркотик он не переупаковывал, употребить не успел, сразу положил хранить под заднее сидение автомобиля. Изъятое в автомобиле наркотическое средство принадлежит ему, хранил, для личного употребления. ДАТА около ДАТА минут в районе 

<

данные изъяты> расположенной вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, он управлял автомобилем марки «ФИО1», регистрационный знак № регион, и был остановлен сотрудниками полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения в раскрытом виде. Далее сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств каннабисной группы. Он испугался в этот момент, так как в автомобиле, на котором он передвигался, под задним сидением находилось наркотическое средство, и повел себя тревожно, вызывая подозрение. После чего сотрудники полиции ему после разъяснения прав и обязанностей, в присутствии двух понятых женского пола, пояснили ему, что будет проводиться досмотр транспортного средств - автомобиля марки «ФИО1» регистрационный знак № регион, находящегося в его пользовании. Перед началом проведения досмотра транспортного средства ему были разъяснены примечания ч. 1 ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, ст.228,222 УК РФ и ст. 48,51 Конституции РФ, и ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. После чего он пояснил, что в салоне автомобиля под задним пассажирским сидением, на полу находится полимерный медицинский шприц с наркотическом средством - гашишное масло. После чего, вышеуказанный медицинский шприц с гашишным маслом, сотрудником полиции был изъят и упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с мастичным оттиском печати, на печати он и остальные участвующие лица поставили свои подписи, так же на упаковке была сделана пояснительная надпись. По данному факту сотрудник составил протокол досмотра транспортного средства, в котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Замечания к содержанию отсутствовали. После чего он и сотрудники полиции проследовали к зданию Управления по контролю за оборотом наркотиков, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где в присутствии понятых мужского пола в отношении него был проведен личный досмотр.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 №, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории 

<

адрес>. В ходе осуществления служебной деятельности от оперативных источников поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДАТА года рождения, ДАТА года в промежуток времени с ДАТА минут будет передвигаться на автомобиле марки «ФИО1» государственный регистрационный номер № регион, мимо 

<

адрес> в г. Хабаровске, и в автомобиле будет хранить наркотические средства каннабисной группы. С целью проверки поступившей информации, пресечения преступной деятельности ФИО2, а также документирования преступной деятельности последнего в сфере незаконного оборота наркотических средств, в соответствии с п.6 ст. 6 «Об ОРД» ДАТА получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности, расположенным вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, проведение которого было поручено старшему оперуполномоченному отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> старшему лейтенанту полиции Свидетель №3 Наблюдение было начато ДАТА в ДАТА минут. Когда в ходе ОРМ «Наблюдение» оперативная информация нашла свое подтверждение, а именно ДАТА в ДАТА минут в близи 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «ФИО1» государственный регистрационный номер №, указанный автомобиль был остановлен, за рулем находился ФИО2, ДАТА года рождения, который в ДАТА минут ДАТА был задержан им, в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ. Он разъяснил ФИО2 права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, а также примечания к ст.222 и 228 УК РФ, после чего, в присутствии двоих понятых - Свидетель №4, Свидетель №2, оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО15 он предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте РФ вещества и предметы, на что ФИО2 пояснил, что в салоне автомобиля под задним пассажирским сидением, на полу находится полимерный медицинский шприц с наркотическом средством - гашишное масло. После чего, ним был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля марки «ФИО1» государственный регистрационный номер № регион, где в салоне автомобиля на полу под задним пассажирским сидением был обнаружен полимерный медицинский шприц с веществом темного цвета внутри. После обнаружения полимерного медицинского шприца с веществом темного цвета, данный объект был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который он оклеил биркой с оттиском печати «Для пакетов № * Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись «Изъято в ходе досмотра транспортного средства марки «ФИО1» 

<

данные изъяты> № ДАТА». По окончанию досмотра транспортного средства ФИО2 пояснил, что указанное наркотическое средство тот хранил с целью личного употребления без цели сбыта. По окончанию досмотра указанного транспортного средства он составил протокол досмотра, который прочитал участникам вслух, заявлений, замечаний, дополнений ни от кого не поступало, далее все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 №, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории 

<

адрес>. В ходе осуществления служебной деятельности от оперативных источников, поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДАТА года рождения,ДАТА года в промежуток времени с ДАТА минут будет передвигаться на автомобиле марки «ФИО1» государственный регистрационный номер № регион, мимо 

<

адрес> в г. Хабаровске и в автомобиле будет хранить наркотические средства каннабисной группы. С целью проверки поступившей информации, пресечения преступной деятельности ФИО2, а также документирования преступной деятельности последнего в сфере незаконного оборота наркотических средств, в соответствии с п.6 ст.6 «Об ОРД» ДАТА получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности, расположенным вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, проведение которого было поручено ему. Наблюдение было начато ДАТА в ДАТА минут. По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия установлено, что в ДАТА минут гр. ФИО2 на автомобиле «ФИО1» г.р.з. № регион, проезжал вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске. Далее, гр. ФИО2 был остановлен и задержан сотрудниками полиции, а именно страшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №1, после чего ОРМ «Наблюдение» было окончено.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 №), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА в досмотре транспортного средства марки «ФИО1», государственный регистрационный знак № регион она участвовала по приглашению сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>. У оперативных сотрудников имелась информация о том, что ФИО2, причастный к незаконному обороту наркотических средств, будет осуществлять хранение наркотических средств в вышеуказанной машине, передвигаясь по 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска. Также оперуполномоченным было известно время, когда данный автомобиль будет проезжать мимо вышеуказанного дома, куда она совместно с сотрудниками полиции приехала заблаговременно. При появлении вышеуказанного автомобиля, тот был остановлен сотрудником полиции, за рулем машины был ФИО2, последнему было объявлено о том, что тот задержан по подозрению в хранении наркотических средств. Затем был произведен досмотр транспортного средства марки «ФИО1», государственный регистрационный знак № регион, в котором она участвовала в качестве понятого, также был еще один понятой-девушка. Перед началом проведения досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Ей и второму понятому также была разъяснена необходимость удостоверить своей подписью факт совершения в её присутствии действий, их содержание и результаты. Кроме того, перед началом досмотра ФИО2 было разъяснено, что лицо, добровольно сдавшее приобретенное без цели сбыта наркотические средства и психотропные вещества, а также их аналоги, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение, а также разъяснена ст.51 Конституции РФ. После чего у ФИО2 спросили, имеются ли в автомобиле наркотические средства и психотропные вещества, и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 сообщил, что на полу под задним сиденьем автомобиля, находится шприц с наркотическим средством - гашишным маслом. Так, на полу под задним пассажирским сиденьем автомобиля был обнаружен полимерный шприц с темным веществом внутри, который изъят и упакован в белый бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, конверт был опечатан отрезком бумаги с оттиском синей печати, на которой она и все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию проведения указанного мероприятия оперуполномоченный составил протокол о личном досмотре транспортного средства, который зачитал всем участвующим лицам. Убедившись в правильности данного протокола, она и остальные участники мероприятия поставили в нем свои подписи. В ходе досмотра ФИО2 говорил, что данное наркотическое средство принадлежит ему и хранит тот его с целью личного употребления.Показаниями свидетеля Свидетель №2 № оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА в вечернее время она была приглашена сотрудником полиции, и принимала участие в качестве понятого при поведении досмотра транспортного средства, а именно досматривали автомобиль марки «ФИО1», государственный регистрационный знак № регион, которым управлял неизвестный ей гражданин. В ходе проведения досмотра данный гражданин представился как - ФИО2 и пояснил, что тот был задержан ДАТА около 16 часов 30 минут вблизи 

<

адрес>, г. Хабаровска по подозрению в хранении наркотического средства каннабисной группы. Также для участия была приглашена второй понятой - Свидетель №4. Перед началом досмотра автомобиля марки «ФИО1», регистрационный знак № регион, оперуполномоченный Свидетель №1, который проводил досмотр, записал данные об участниках досмотра, после чего разъяснил права и обязанности, ответственность и порядок производства проводимого мероприятия. Перед началом проведения досмотра ФИО2 были разъяснены ст. 228,228.1 УК РФ, ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, ст.48, 51 Конституции РФ, после чего сотрудником был задан вопрос ФИО2, имеются ли в автомобиле наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что ФИО2 ответил, что на полу под задним сиденьем автомобиля марки «ФИО1» регистрационный знак № регион, которым тот управлял, лежит полимерный шприц с наркотическим средством - гашишным маслом. После чего, оперуполномоченный Свидетель №1 в присутствии ее и второго понятого - Свидетель №4 начал производить досмотр автомобиля марки «ФИО1» регистрационный знак № регион. В ходе досмотра под задним сиденьем автомобиля на полу был обнаружен полимерный шприц с темным веществом внутри. Оперуполномоченный Свидетель №1 изъял его и упаковал шприц с веществом в белый бумажный конверт, на котором сделал пояснительную надпись, опечатал отрезком бумаги с оттиском синей печати, на которой она и все участвующие лица поставили свои подписи. Также ФИО2 пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему и хранит тот его с целью личного употребления. После чего, сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, который был прочитан вслух всем участвующим лицам. Замечаний, дополнений ни от кого, в том числе от задержанного ФИО2 не поступало, все, что в нем было записано, соответствовало действительности. Далее, оперуполномоченный составил протокол досмотра транспортного средства, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Заявления и замечания от участвующих лиц не поступали.

Протоколом проверки показаний на месте от ДАТА (№), согласно которому ФИО2 подтвердил ранее данные им показания и указал на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, и пояснил, что ДАТА около ДАТА он управлял автомобилем марки «ФИО1» регистрационный знак № регион и был остановлен сотрудниками полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции ему пояснили, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств каннабисной группы. Он испугался, так как в этот момент в автомобиле, на котором он передвигался, на полу под задним сидением находилось наркотическое средство. После чего, сотрудники полиции разъяснили права и обязанности в присутствии понятых женского пола, пояснили ему, что будет проводиться досмотр автомобиля марки «ФИО1» регистрационный знак № регион. Перед началом проведения досмотра ему были разъяснены положения ч.1 ст. 6, 8, 6,9 КоАП РФ, ст.228, 222 УК РФ и ст.48, 51 Конституции РФ, ему было предложено добровольно выдать, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. После чего, он пояснил, что в салоне автомобиля на полу под задним пассажирским сидением находится медицинский шприц с наркотическим средством - гашишным маслом. После чего, медицинский шприц с гашишным маслом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с мастичным оттиском печати, на котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. Указанный наркотик он приобрел ДАТА в городе Хабаровске, наркотик он не переупаковывал, употребить не успел, сразу положил хранить под заднее сидение автомобиля марки «ФИО1» регистрационный знак № регион.

Протоколом об административном задержании от ДАТА (№), согласно которому старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 ДАТА в ДАТА минут вблизи 

<

адрес>, задержан ФИО2, ДАТА года рождения, в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.

Протоколом досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДАТА (№13), согласно которому в период времени с ДАТА минут ДАТА произведен досмотр транспортного средства «ФИО1» регистрационный знак № регион, вблизи 

<

адрес> г. Хабаровск. В ходе досмотра на полу пассажирского сидения обнаружено и изъято наркотическое средство кустарного изготовления масло каннабиса - гашишное масло в полимерном шприце, которое ФИО2 хранил для личного потребления.

Справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» (№), согласно которой старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 в период с ДАТА минут ДАТА вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 В ДАТА гр. ФИО2 на автомобиле «ФИО1» регистрационный знак № регион проезжал вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске. Далее, гр. ФИО2 был остановлен и задержан сотрудниками полиции, после чего ОРМ «Наблюдение» было окончено.

Заключением эксперта № от ДАТА (№), согласно которому вязкое вещество темно-зеленого цвета в полимерном шприце массой (брутто) 16,2 г., первоначально поступившее на исследование, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 8,0 г.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (№), согласно которому осмотрены наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве на момент изъятия в высушенном виде 8,0 г., а так же полимерный шприц.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА (№), согласно которому признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства – наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве на момент изъятия в высушенном виде 8,0 г.; полимерный шприц, изъятые в ходе досмотра транспортного средства «ФИО1» регистрационный знак № регион ДАТА, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. 

Заключением комиссии экспертов № от ДАТА (№), согласно которому ФИО2, ДАТА года рождения, хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела, согласно которым подэкспертный рос и развивался без отставания, учился в общеобразовательной школе, освоил профессию, проходил воинскую службу, удовлетворительно адаптировался к требованиям повседневной жизни, сумел организовать свой быт. Признаков какого-либо психического расстройства в течение жизни не было, к психиатру и наркологу не обращался. При настоящем клиническом обследовании у него признаков какого-либо психического расстройства не выявлено, критические и прогностические способности его достаточны. В настоящее время ФИО2 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, самостоятельно осуществлять защиту своих прав и лично участвовать в судебном разбирательстве и следственных действиях, может давать показания. В период инкриминируемого ему деяния ФИО2 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал, у него отсутствовали признаки психотических расстройств - бреда, галлюцинаций, патологически нарушенного сознания, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера подэкспертный не нуждается. Признаков синдрома зависимости от алкоголя, наркотических и токсических веществ не обнаруживает, установлено эпизодическое употребление каннабиноидов без формирования зависимости, в лечение он не нуждается. Психологический анализ материалов уголовного дела и результатов клинико-психологического исследования показал, что в личностной структуре ФИО2 обнаруживаются следующие индивидуально-психологические особенности: средний уровень интеллектуального развития, средний уровень рефлексии, черты эмоциональной лабильности, импульсивности, потребность в самоутверждении, зависимость от средовых воздействий. Вышеотмеченные индивидуально-психологические особенности подэкспертного не привели к существенному уменьшению его критических и прогностических способностей на момент рассматриваемого правонарушения.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из доказательств допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержат информацию об обстоятельствах совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, и в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО2 в совершении данного преступления.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДАТА № для масла каннабиса (гашишного масла) крупным признается размер свыше 5 г. Количество наркотических средств и психотропных веществ определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия. Таким образом, квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку размер наркотического вещества установлен экспертами в высушенном виде и в общей массе составил 8,0 г.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, от отбывания наказания, постановления приговора без назначения наказания, отсрочки отбывания наказания, не установлено. 

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, согласно которым ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, а также с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, заключения комиссии экспертов, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенного преступного деяния.

В соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний и участии в следственных действиях, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка. 

Объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку оно дано ФИО2 в связи с его задержанием. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд принимает во внимание сведения о состоянии здоровья и семейном положении подсудимого, который не имеет каких-либо заболеваний, инвалидности, женат, имеет двух детей. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу об отсутствии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также об отсутствии иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, а достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, считает возможным только при назначении ФИО2 наказания, предусмотренного санкцией статьи в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Совершенное ФИО2 преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств имеет высокую степень общественной опасности, связанную с тем, что незаконный оборот наркотических средств оказывает негативное влияние не только на конкретную личность, но и на здоровье всего населения в целом, в связи с чем, суд не находит возможным изменить категорию преступления, совершенного ФИО2, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкое. 

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО2, который ранее не судим, женат, имеет двух детей на иждивении, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, не учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, суд находит возможным его исправление без изоляции от общества при назначении ему в соответствии со ст.73 УК РФ испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что цели наказания будут достигнуты без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО2 проходить ежемесячную регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных в даты, установленные работниками этого органа, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве на момент изъятия в высушенном виде 8,0 г.; полимерный шприц, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья ФИО19

Копия верна: Судья ФИО20